
Dopady SOKP a 
alternativní řešení 
na severu Prahy 



V rámci procesu EIA v letech 2001- 2002 bylo 

posuzováno 5 variant 

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=0ahUKEwizmrWJmOLZAhURyqQKHfMGDgoQjRwIBg&url=http://mujweb.cz/szokruh/&psig=AOvVaw2vTWmR58m73v0eIvPwFrIL&ust=1520785821334656


Trasa Ss 

Trasa J 

Ing. Lada 1965 

Varianta Ss a J 



Odbor ochrany ovzduší MŽP doporučuje 

varianty T a Ss 

Zdroj: Posudek EIA SOKP 518  a 519 z roku 2001, str. 96, kapitola 5.2.2. 



Česká inspekce životního prostředí označila 

variantu J jako jednoznačně nejhorší 

Zdroj: Posudek EIA SOKP 518 a 519 z roku 2001, str. 111 - kap. 5.2.12. 



MŽP doporučilo realizaci varianty Ss, 

varianta J je krajní řešení 

Zdroj: Stanovisko MŽP 2002 



V roce 2007 studie Mott MacDonald prokázala 

výhodnost varianty Ss 

 

Závěry studie 

• Varianta Ss je levnější než J 

• Doba uvedení do provozu je prakticky stejná s tím, že jistota splnění termínu  

u varianty Ss je značně vyšší a prakticky bez rizik oproti variantě J 

• Průchod SOKP kolem Řeže je realizovatelný bezproblémově 

• Z hlediska bezpečnosti provozu a rizik je varianta J na kraji únosnosti, zatímco Ss 

je prakticky bezproblémová 

• Z hlediska životního prostředí je varianta Ss doporučená MŽP jako vhodná  

v dlouhodobém horizontu oproti variantě J 

Zdroj: studie Mott MacDonald 2007 



FAST VUT Brno potvrdila věrohodnost studie 

Mott MacDonald 

 

Závěry posudku 

• Potvrzuje věrohodnost studie Mott MacDonald 

• Doporučuje stanovit dopravní funkci SZ segmentu SOKP: okruh kolem Prahy nebo 

okruh Prahou? 

• Nutnost řádného projednání s dotčenými městskými částmi a obcemi, které bylo 

dosud zanedbáváno 

• Z hlediska financování a z hlediska dopravního by bylo racionálnější řešit odděleně 

vnější okruh Prahy a propojení městských částí Praha 6 a Praha 8 

Zdroj: Rešerše a oponentní posudek FAST VUT Brno 2008 



Aglomerační 

okruh SČ kraje 

Varianta Ss: úsek D7 - Libčice 

Pozn.: Přesný zákres trasy lze nalézt ve 

vyhledávací studii regionální varianty z roku 2014 



Pozn.: Přesný zákres trasy lze nalézt ve vyhledávací studii regionální varianty z roku 2014 

Varianta Ss: úsek Libčice – D8 



• Prochází skrz rezidenční zástavbu Suchdola a Dolních Chaber  

• a chráněné přírodní památky: Roztocký háj, Sedlecké skály (Natura 

2000), Přírodní park Draháň - Trója 

Varianta J: úsek Suchdol - Březiněves 



Místní obyvatelé by byly vystaveni nadměrnému 

hluku z okruhu a přivaděčů 

Dalším zdrojem hluku je letecká doprava, která by  

v případě dostavby paralelní dráhy výrazně vzrostla 



Sever Prahy by byl rovněž vystaven zátěži  

z letecké dopravy 



Zdravotní důsledky hluku 

• Denní a večerní hluk – rušivé působení na vykonávané aktivity 

(práce, učení) a na slovní komunikaci  

 

• Noční hluk–rušení spánku, užívání léků na spaní, omezené 

důkazy pro sníženou výkonnost, zhoršení poznávacích 

schopností, nehodovost, obezita, psychické poruchy ....  

 

• Celodenní hluk – kardiovaskulární účinky - hypertenze, 

ischemická choroba srdeční, obtěžování (psychosociální 

účinek),mrtvice, diabetes II typu, obezita, duševní zdraví 
 

Zdroj: Ing. Eva Tylová 



Zkušenosti s SOKP 512 

• Ihned po otevření okruhu v roce 2010 petice proti hluku  - podepsáno 1500 občanů 

• 2010–2012 stížnosti na hluk na KHS, MD, OP 

• jediná reakce příslib měření hluku, tehdejším limitům hluku nevyhověl nadpoloviční počet naměřených 

bodů v 2011 

• místo řešení(!) změna legislativy v roce 2011 v neprospěch zdraví občanů vyhláškou 272/2011, hluková 

studie zpětně přepočítána, aby původní problematické body „vyšly“, původní studie 2011 nahrazena aktualizací 

2012 

• realizace minimálních dodatečných PHS uskutečněna až po dlouhodobém naléhání v roce 2016 (!), stav hluku 

nijak významně nezlepšen, doplňující zcela minimální PHS nedostatečné 

• 2013 stížnost k EK na neplnění EIA, 2016 revize EIA a uložení dodatečných kompenzačních opatření včetně 

snížení rychlosti, MD se rozhodlo kompenzační opatření neplnit a raději se vzdalo dotací na stavbu SOKP 

512 z EU fondů(!) 

• 2013 podaná žaloba na zkušební provoz, 2016 vyhraný soud u NS 

• MD závěr NS ignoruje a v létě 2016 opět povolen stejný zkušební provoz na období 1 roku 

• 2016  a 2017 opět žaloba na zkušební provoz, soud žalobu dosud nerozhodl (!) 

• 2017 pokus MD o kolaudaci, KHS nedovolilo, opět prodloužen zkušební provoz na další 1,5 roku do konce 2018 

• MD několikrát požádáno o řešení sníženou rychlostí, MD neakceptuje a vymýšlí protidůvody naprosto exotické a 

v rozporu s tím, co známe ze zahraničí 

Již 8 let nesou obyvatelé podél SOKP 512 negativní zdravotní následky,  

Ministerstvo dopravy však nechce plnit ani elementární opatření proti hluku. 
Zdroj: Ing. Renáta Voláková 



Zdroj: https://prazsky.denik.cz/z-regionu/doprave-odlehci-nove-silnice-nad-prahou-mysli-si-politici-20180914.html 



Tranzitní trasy na severozápadě 

Hlavní trasa pro nákladní tranzit směr sever – západ: 

• D8 – I/16 – D7 – D0 – D5, příp. D4 



Zdroj: ŘSD, Slaný – Velvary I/16, únor 2018 

• Stavba zahájena: 

12/2017 

• Uvedení do provozu: 

12/2019 

• Délka trasy: 13,5 km 

• Stavební náklady:  

cca 747 mil. bez DPH 

I/16 Slaný – Velvary nahrazuje severní 

část Pražského okruhu 



• Uzavřeno memorandum  

o spolupráci v roce 2014 

• Probíhá proces EIA na D7 – 

Holubice (etapa I) a 

Chvatěruby – D8 (etapa III) 

• Obchvat Kralup (etapa II) 

má územní rozhodnutí 

Zdroj: Memorandum o spolupráci 2014, Dokumentace 

EIA 5/ 2017 – přeložka silnice II/240 (D7-D8) 

Propojka D7-D8: přeložka II/240 



Alternativní řešení městské dopravy na 

severu Prahy 

Silniční propojení (most): Sedlec - Bohnice 

Zdroj: Ing. Milan Strnad; ROPID 



Zdroj: ROPID 

• Kapacita 2000 – 4000 osob / hodinu / směr 

• Minimální zásah do krajiny (5 podpěr na 

trase) 

• Permanentní denní provoz 5:00 – 24:00 

• Investiční náklady 1 mld. Kč 

• Interval ve špičce 63 s 

• 100% bezbariérovost 

• Minimální personální nároky 

Lanovka Podbaba – Zoo - Bohnice 



Projekt železnice na letiště výrazně 

uleví především Praze 6 

Zdroj: www.praha-kladno.cz 



Závěr 

 Existuje několik variant řešení pro tranzitní dopravu na severozápadě 

(propojka D8 – D7) 

 V současnosti nahrazuje severní část SOKP silnice I/16 Slaný – Velvary 

 Probíhá proces EIA na přeložku silnice II/240  

 V posledních letech byly posuzovány zejména varianty J (A-ZÚR) a Ss (regionální) 

 V rámci procesu EIA 2001-2002 MŽP, zpracovatel posudku a další veřejné 

instituce doporučili variantu Ss jako vhodnější z dlouhodobého hlediska 

 Varianta J byla naopak hodnocena negativně v mnoha parametrech (krajinný 

ráz, ochrana lesů, povrchové vody, ovzduší, hluk) 

 Kumulace negativních vlivů silniční a letecké dopravy na severu Prahy 

 Městská doprava by se měla řešit odděleně, IAD může být částečně nahrazena 

MHD (tramvaj, lanovka…) 

 



www.rozumnadoprava.cz 

info@rozumnadoprava.cz 

www.facebook.com/rozumnadoprava 

 

http://www.rozumnadoprava.cz/
mailto:info@rozumnadoprava.cz
http://www.facebook.com/rozumnadoprava

